
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  
 TỈNH LAI CHÂU 

 
Số: 1585/QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lai Châu, ngày 26 tháng 6 năm 2025 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính nội bộ bị bãi bỏ lĩnh vực 
Thi đua - khen thưởng; Tổ chức - Biên chế; Lưu trữ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu 
 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 
nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 về rà 
soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 
2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 638/QĐ-BNV ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội 
vụ về việc Công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà 
nước thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu tại Tờ trình số 
1819/TTr-SNV ngày 24/6/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 14 Danh mục thủ tục hành chính 
nội bộ bị bãi bỏ lĩnh vực Thi đua - khen thưởng; Tổ chức - Biên chế; Lưu trữ 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu (Có Phụ lục kèm 
theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025. Các thủ 
tục hành chính quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: V, HC, CB; 
- VNPT Lai Châu: (P/h); 
- Lưu: VT, Ks4. 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 

Lê Văn Lương 

 



Phụ lục  

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ BỊ BÃI BỎ 

 THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ NỘI VỤ TỈNH LAI CHÂU 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1585/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnhLai Châu) 

 

 

STT Tên TTHC 
Tên văn bản QPPL, quy định 

 việc bãi bỏ 
Lĩnh vực Ghi chú 

1 

Thủ tục tặng Giấy khen 

của Chủ tịch UBND 

huyện cho cá nhân, tập 

thể theo công trạng 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

2 

Thủ tục tặng danh hiệu 

Tập thể lao động tiên 

tiến 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 



2  

STT Tên TTHC 
Tên văn bản QPPL, quy định 

 việc bãi bỏ 
Lĩnh vực Ghi chú 

3 
Thủ tục tặng danh hiệu 

Chiến sĩ thi đua cơ sở 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

4 
Thủ tục tặng danh hiệu 

Lao động tiên tiến 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

5 

Thủ tục tặng Giấy khen 

của Chủ tịch UBND cấp 

huyện về thành tích thi 

đua theo chuyên đề 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

6 

Thủ tục tặng Giấy khen 

của Chủ tịch UBND cấp 

huyện về thành tích đột 

xuất 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 



3  

STT Tên TTHC 
Tên văn bản QPPL, quy định 

 việc bãi bỏ 
Lĩnh vực Ghi chú 

7 

Thủ tục tặng Giấy khen 

của Chủ tịch UBND cấp 

huyện cho hộ gia đình 

Quyết định số 311/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Thi đua, 

khen thưởng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Thi đua - 

Khen 

thưởng 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

8 

Thủ tục thẩm định thành 

lập tổ chức hành chính 

Thủ tục thẩm định thành 

lập tổ chức hành chính 

thuộc thẩm quyền quyết 

định của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức -

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

9 

Thủ tục thẩm định tổ 

chức lại tổ chức hành 

chính thuộc thẩm quyền 

quyết định của Ủy ban 

nhân dân cấp huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức -

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

10 

Thủ tục thẩm định giải 

thể tổ chức hành chính 

thuộc thẩm quyền quyết 

định của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức - 

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 



4  

STT Tên TTHC 
Tên văn bản QPPL, quy định 

 việc bãi bỏ 
Lĩnh vực Ghi chú 

11 

Thủ tục thẩm định thành 

lập đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc thẩm 

quyền quyết định của 

Ủy ban nhân dân cấp 

huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức - 

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

12 

Thủ tục thẩm định tổ 

chức lại đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc 

thẩm quyền quyết định 

của Ủy ban nhân dân 

cấp huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức - 

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

13 

Thủ tục thẩm định giải 

thể đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc thẩm 

quyền quyết định của 

Ủy ban nhân dân cấp 

huyện 

Quyết định số 316/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

công bố TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước lĩnh vực Tổ chức - 

Biên chế thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

Tổ chức - 

Biên chế 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 719/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở 

Nội vụ tỉnh Lai Châu 

14 

Thủ tục thẩm tra tài liệu 

hết giá trị của các cơ 

quan, tổ chức thuộc 

nguồn nộp lưu tài liệu 

vào Lưu trữ lịch sử 

Luật Lưu trữ số 33/2025/QH15 ngày 

21/6/2024; Thông tư số 06/2025/TT-

BNV ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Lưu trữ 

Lưu trữ 

Trước tỉnh Lai Châu công bố tại Quyết 

định số 510/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 

của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố thủ 

tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ 

quan hành chính Nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu 

 




